despesas inscritas no orçamento diante das despesas efetivas incorridas no período. 

Objetiva acompanhar sua execução, de forma a garantir o cumprimento das 

obrigações assumidas em decorrência da operação administrativa da PREVES. 

O valor total previsto no orçamento 2025 para manutenção da PREVES, é de R$ R$ 

5.603.730,93 (cinco milhões seiscentos e três mil setecentos e trinta reais e 

noventa e três centavos) 

No Quadro 1, consta o Orçamento de 2025, com os valores projetados, mês a mês. 

Já no quadro 2, são demonstrados os valores orçamentários previstos para o mês de 

janeiro e as respectivas despesas realizadas.

[...]

Ficam computadas como despesas administrativas todos os gastos 

necessários para estrutura e funcionamento da Fundação, bem como os 

recursos para administração dos Planos PREVES SE, PREVES CDT e PREVES 

ENTES. 

O total de despesas administrativas reconhecidas em janeiro de 2025 foi 

de R$ 353.750,53 (trezentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta 

reais, cinquenta e três reais), conforme gráfico 1.  

Gráfico 1 

Fonte: Contabilidade PREVES 

O Gráfico 2 apresenta um comparativo entre as despesas de 2024 e 2025. 

Em janeiro de 2024 o total foi de R$ 315.976 (trezentos e quinze mil, 

novecentos e setenta e seis reais), enquanto em janeiro de 2025 foi de R$ 

353.751 (trezentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta e um 

reais) conforme mencionado acima no gráfico de despesas. 

Gráfico 2 

4. RECEITAS 

4.1 RECEITAS ADMINISTRATIVAS 

Assim como as despesas, para funcionamento, a Fundação recebe 

receitas administrativas advindas principalmente de 2 origens: Taxa de 

carregamento dos planos e rentabilidade dos recursos aplicados no Plano de 

Gestão Administrativa. 

Apresentamos no Gráfico 3 as receitas administrativas registradas em janeiro de 

2025 no valor de R$ 62.914 (sessenta e dois mil, novecentos e quatorze 

reais) provenientes da taxa de carregamento e outras, e a rentabilidade do PGA, 

que foi positiva em R$ 172.670 (cento e setenta e dois mil, seiscentos e 

setenta reais) totalizando o mês com valor líquido de R$ 235.584 (duzentos e 

trinta e cinco mil quinhentos e oitenta e quatro reais). 

Gráfico 3 

Fonte: Contabilidade PREVES 

Comparada à média de 2024, a receita proveniente dos resultados dos 

investimentos do PGA em janeiro de 2025 foi melhor. Enquanto que em 2024 a 

receita média foi de R$ 73.717, em janeiro de 2025 foi de R$ 172.670.

[...]

Na barra azul claro o total de despesas administrativas, na barra azul 

o total de receitas administrativas, na barra verde o resultado líquido dos 

investimentos e finalmente, na barra amarela, o acumulado das receitas 

administrativas somadas ao saldo de investimentos que totalizaram R$ 235.584 

(duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e oitenta e quatro reais) de 

receitas. 

Gráfico 5 

Fonte: Contabilidade PREVES 

5. INDICADORES DE GESTÃO 

A Resolução CNPC Nº 62/2024 incluiu a análise de novos Indicadores de 

Gestão (IG) para avaliação dos Conselhos Deliberativos e Fiscal. Alguns já eram